は、継続的に複数の類似上場会社を比較対象とするとともに非流動性のディスカウントも考慮に入れておりま

す。なお、前第１四半期連結累計期間及び当第１四半期連結累計期間において、レベル３に分類される金融商

品の重要な増減はありません。

９．後発事象

　該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

27/47

10．初度適用

　当社グループは、当第１四半期連結会計期間（2014年４月１日から2014年６月30日まで）からIFRSに準拠した

要約四半期連結財務諸表を開示しております。日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2014年３月

31日に終了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は2013年４月１日であります。

IFRS第１号の免除規定

　IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社（以下、「初度適用企業」）に対して、原則として、IFRSで要求される

基準を遡及して適用することを求めております。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」（以下、

「IFRS第１号」）では、IFRSで要求される基準の一部については遡及適用を免除する規定があり、当社グループ

は以下の免除規定を適用しております。

(1）在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、初度適用企業は、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額累計額をゼロとみなすこと

を選択することが認められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額累計額をIFRS移行日現在

でゼロとみなすことを選択しております。

(2）企業結合

　IFRS第１号では、初度適用企業は、IFRS第３号「企業結合」（以下、「IFRS第３号」）を、IFRS移行日前の

全ての企業結合に遡及適用する方法、又はIFRS移行日もしくはIFRS移行日前の特定の企業結合から適用する方

法のいずれかを選択することができます。

　当社グループは、2012年１月１日以降に行われた企業結合に対して、遡及的にIFRS第３号を適用する方法を

選択しております。それに伴い、IFRS第10号「連結財務諸表」（以下、「IFRS第10号」）も同日から適用して

おります。

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

28/47

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

IFRS移行日（2013年４月１日）の資本の調整

日本基準表示科目  日本基準  調整金額  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  18,874  11,111  29,985  F  現金及び現金同等物

有価証券  8,400  △8,400  －  F

受取手形及び売掛金  39,124  6,370  45,494   営業債権及びその他の債権

  －  3,195  3,195   その他の金融資産

商品及び製品  11,958  28,581  40,539  F  棚卸資産

仕掛品  6,983  △6,983  －  F

原材料及び貯蔵品  23,377  △23,377  －  F

繰延税金資産  2,586  △2,586  －  F

その他  12,613  △3,900  8,713   その他の流動資産

流動資産合計  123,914  4,011  127,926   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  83,350  3,439  86,790   有形固定資産

無形固定資産  3,848  △514  3,334  A  無形資産

投資有価証券  8,422  △2,665  5,756   その他の金融資産

長期貸付金  437  0  437   営業債権及びその他の債権

貸倒引当金  △1  1  －

繰延税金資産  473  724  1,197  F  繰延税金資産

その他  4,514  △2,837  1,677  C  その他の非流動資産

固定資産合計  101,043  △1,851  99,191   非流動資産合計

資産合計  224,957  2,160  227,117   資産合計

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

29/47

日本基準表示科目  日本基準  調整金額  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  29,702  15,807  45,509  B,F  営業債務及びその他の債務

未払費用  10,336  △10,336  －  F

役員賞与引当金  54  △54  －

短期借入金  7,724  2,017  9,741   借入金

１年以内返済予定の

長期借入金
 1,172  △1,172  －

未払法人税等  1,251  4  1,255   未払法人所得税等

製品保証引当金  301  △1  300   引当金

リース債務  27  △27  －

  －  139  139   その他の金融負債

繰延税金負債  43  △43  －  F

その他  4,950  △3,451  1,498   その他の流動負債

流動負債合計  55,561  2,882  58,442   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  6,347  30  6,377   借入金

退職給付引当金  1,275  6,293  7,568  C  退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  522  △522  －

資産除去債務  164  0  164   引当金

リース債務  193  △0  192   その他の金融負債

繰延税金負債  3,628  △2,746  882  F  繰延税金負債

その他  1,333  602  1,936   その他の非流動負債

固定負債合計  13,462  3,657  17,119   非流動負債合計

負債合計  69,023  6,539  75,562   負債合計

純資産の部   資本

資本金  6,932  －  6,932   資本金

資本剰余金  7,941  △486  7,455  A  資本剰余金

利益剰余金  123,027  △16,064  106,963  D  利益剰余金

自己株式  △35  －  △35   自己株式

その他の包括利益累計額合計  △7,265  10,369  3,104  D  その他の資本の構成要素

  130,600  △6,181  124,419
親会社の所有者に帰属する

持分合計

少数株主持分  25,334  1,803  27,137   非支配持分

純資産合計  155,934  △4,379  151,555   資本合計

負債純資産合計  224,957  2,160  227,117   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

30/47

主に以下の理由から日本基準とIFRSの資本の金額は相違しております。

A. のれんの調整

　日本基準においては従前から支配していたケーヒンインディアマニュファクチュアリング・プライベートリミ

テッド（旧ケーヒンパナルファ・リミテッド）の株式を2012年12月31日に追加取得する際に発生したのれんを認

識しております。IFRSでは、2012年１月１日からIFRS第10号を適用した結果、資本取引として扱い、486百万円

を「資本剰余金」の減少として認識しております。

B. 有給休暇に係る債務の調整

　日本基準においては認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号「従業員給付」に従い

未消化の有給休暇について負債認識しております。その結果、「営業債務及びその他の債務」の金額が3,266百

万円増加しております。

C. 退職給付の調整

　日本基準においては数理計算上の差異は一定年数にわたって償却することによって遅延認識しております。

IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益として認識し即時に「利益剰余金」に振り替えておりま

す。その結果、「その他（非流動資産）」の金額が2,205百万円減少し、「退職給付に係る負債」の金額が6,293

百万円増加しております。

D. その他の資本の構成要素の調整

　IFRS適用にあたってIFRS第１号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、IFRS移行日現在

で存在していた在外子会社に係る換算差額累計額をゼロとみなしております。その結果、△6,835百万円を「そ

の他の資本の構成要素」から「利益剰余金」へと振り替えております。

E. 報告期間の期末日に係る調整

　報告期間の期末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の期末日を統一または親会社

の報告期間の期末日現在の追加的な財務諸表を作成し連結を行っております。その結果、連結財政状態計算書の

各勘定の金額に影響があります。

F. 表示組替

　主に次の項目について表示組替を行っております。

・日本基準において区分掲記している「有価証券」について、IFRSでは「現金及び現金同等物」に含めて表示し

ております。また、日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が３ヶ月超の定期預金に

ついて、IFRSでは「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・日本基準において区分掲記している「商品及び製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」について、IFRSで

は「棚卸資産」として一括表示しております。

・日本基準において区分掲記している「未払費用」について、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に含めて

表示しております。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSでは全て非流動で表示しております。

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

31/47

前第１四半期連結会計期間（2013年６月30日）の資本の調整

日本基準表示科目  日本基準  調整金額  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  24,115  6,729  30,844  G  現金及び現金同等物

有価証券  9,000  △9,000  －  G

受取手形及び売掛金  40,927  6,636  47,563   営業債権及びその他の債権

  －  1,501  1,501   その他の金融資産

商品及び製品  12,179  27,966  40,145  G  棚卸資産

仕掛品  7,233  △7,233  －  G

原材料及び貯蔵品  21,845  △21,845  －  G

その他  12,808  △6,130  6,678   その他の流動資産

流動資産合計  128,107  △1,376  126,731   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  89,066  443  89,509   有形固定資産

無形固定資産  3,965  △340  3,626  A,B  無形資産

投資有価証券  5,573  401  5,975   その他の金融資産

長期貸付金  389  －  389   営業債権及びその他の債権

貸倒引当金  △1  1  －

  －  1,983  1,983  G  繰延税金資産

その他  5,135  △3,530  1,604  D  その他の非流動資産

固定資産合計  104,127  △1,041  103,085   非流動資産合計

資産合計  232,234  △2,417  229,816   資産合計

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

32/47

日本基準表示科目  日本基準  調整金額  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  30,617  14,471  45,089  C,G  営業債務及びその他の債務

未払費用  8,614  △8,614  －  G

役員賞与引当金  10  △10  －

短期借入金  6,740  2,282  9,023   借入金

１年以内返済予定の

長期借入金
 1,141  △1,141  －

未払法人税等  1,189  362  1,551   未払法人所得税等

製品保証引当金  266  9  274   引当金

  －  47  47   その他の金融負債

その他  5,439  △3,484  1,955  G  その他の流動負債

流動負債合計  54,016  3,923  57,939   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  7,789  18  7,807   借入金

退職給付引当金  1,294  5,997  7,291  D  退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  23  △23  －

資産除去債務  167  △0  167   引当金

  －  185  185   その他の金融負債

  －  1,269  1,269  G  繰延税金負債

その他  5,588  △3,910  1,678   その他の非流動負債

固定負債合計  14,861  3,537  18,398   非流動負債合計

負債合計  68,876  7,460  76,336   負債合計

純資産の部   資本

資本金  6,932  －  6,932   資本金

資本剰余金  7,941  △486  7,455  A  資本剰余金

利益剰余金  123,649  △16,591  107,059  E  利益剰余金

自己株式  △35  －  △35   自己株式

その他の包括利益累計額合計  △1,330  7,277  5,946  E  その他の資本の構成要素

  137,157  △9,800  127,357
親会社の所有者に帰属する

持分合計

少数株主持分  26,200  △77  26,123   非支配持分

純資産合計  163,357  △9,878  153,480   資本合計

負債純資産合計  232,234  △2,417  229,816   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

33/47

主に以下の理由から日本基準とIFRSの資本の金額は相違しております。

A. のれんの調整

　日本基準においては従前から支配していたケーヒンインディアマニュファクチュアリング・プライベートリミ

テッド（旧ケーヒンパナルファ・リミテッド）の株式を2012年12月31日に追加取得する際に発生したのれんを認

識しております。IFRSでは、2012年１月１日からIFRS第10号を適用した結果、資本取引として扱い、486百万円

を「資本剰余金」の減少として認識しております。

B. 開発費の調整

　日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IAS第38号「無形資産」に規定される要件を満

たすことから資産計上しております。その結果、「無形資産」の金額が83百万円増加しております。

C. 有給休暇に係る債務の調整

　日本基準においては認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号「従業員給付」に従い

未消化の有給休暇について負債認識しております。その結果、「営業債務及びその他の債務」の金額が3,392百

万円増加しております。

D. 退職給付の調整

　日本基準においては数理計算上の差異は一定年数にわたって償却することによって遅延認識しております。

IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益として認識し即時に「利益剰余金」に振り替えておりま

す。その結果、「その他（非流動資産）」の金額が2,411百万円減少し、「退職給付に係る負債」の金額が5,997

百万円増加しております。

E. その他の資本の構成要素の調整

　IFRS適用にあたってIFRS第１号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、IFRS移行日現在

で存在していた在外子会社に係る換算差額累計額をゼロとみなしております。その結果、△6,835百万円を「そ

の他の資本の構成要素」から「利益剰余金」へと振り替えております。

F. 報告期間の期末日に係る調整

　報告期間の期末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の期末日を統一または親会社

の報告期間の期末日現在の追加的な財務諸表を作成し連結を行っております。その結果、連結財政状態計算書の

各勘定の金額に影響があります。

G. 表示組替

　主に次の項目について表示組替を行っております。

・日本基準において区分掲記している「有価証券」について、IFRSでは「現金及び現金同等物」に含めて表示し

ております。また、日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が３ヶ月超の定期預金に

ついて、IFRSでは「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・日本基準において区分掲記している「商品及び製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」について、IFRSで

は「棚卸資産」として一括表示しております。

・日本基準において区分掲記している「未払費用」について、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に含めて

表示しております。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSでは全て非流動で表示しております。

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

34/47

前連結会計年度（2014年３月31日）の資本の調整

日本基準表示科目  日本基準  調整金額  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  24,876  5,442  30,318  H  現金及び現金同等物

有価証券  5,700  △5,700  －  H

受取手形及び売掛金  49,277  △1,485  47,792   営業債権及びその他の債権

  －  1,225  1,225   その他の金融資産

商品及び製品  13,829  30,449  44,278  H  棚卸資産

仕掛品  7,382  △7,382  －  H

原材料及び貯蔵品  26,439  △26,439  －  H

繰延税金資産  2,679  △2,679  －  H

その他  9,991  △3,850  6,141   その他の流動資産

流動資産合計  140,173  △10,419  129,753   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  95,781  △2,207  93,574   有形固定資産

無形固定資産  4,216  783  4,999  A,B  無形資産

投資有価証券  12,052  401  12,453   その他の金融資産

長期貸付金  379  －  379   営業債権及びその他の債権

貸倒引当金  △1  1  －

繰延税金資産  756  2,185  2,940  H  繰延税金資産

その他  2,876  △1,234  1,641   その他の非流動資産

固定資産合計  116,058  △71  115,987   非流動資産合計

資産合計  256,230  △10,491  245,740   資産合計

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

35/47

日本基準表示科目  日本基準  調整金額  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金  35,624  11,623  47,247  C,H  営業債務及びその他の債務

未払費用  10,802  △10,802  －  H

役員賞与引当金  106  △106  －

短期借入金  7,624  2,357  9,981   借入金

１年以内返済予定の

長期借入金
 2,210  △2,210  －

未払法人税等  1,790  △317  1,473   未払法人所得税等

製品保証引当金  608  406  1,014   引当金

事業構造改善引当金  408  △408  －

リース債務  29  △29  －

  －  111  111   その他の金融負債

繰延税金負債  37  △37  －  H

その他  5,725  △4,881  844   その他の流動負債

流動負債合計  64,964  △4,292  60,672   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  5,795  △56  5,739   借入金

退職給付に係る負債  4,137  △609  3,528   退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  25  △25  －

資産除去債務  173  2  175   引当金

リース債務  171  △0  171   その他の金融負債

繰延税金負債  4,447  △1,049  3,398  H  繰延税金負債

その他  1,485  94  1,579   その他の非流動負債

固定負債合計  16,234  △1,644  14,590   非流動負債合計

負債合計  81,198  △5,937  75,261   負債合計

純資産の部   資本

資本金  6,932  －  6,932   資本金

資本剰余金  7,941  1,584  9,524  A,E  資本剰余金

利益剰余金  134,155  △15,271  118,884  D,F  利益剰余金

自己株式  △36  －  △36   自己株式

その他の包括利益累計額合計  3,923  8,546  12,469  D,F  その他の資本の構成要素

  152,915  △5,141  147,774
親会社の所有者に帰属する

持分合計

少数株主持分  22,118  587  22,704   非支配持分

純資産合計  175,033  △4,554  170,479   資本合計

負債純資産合計  256,230  △10,491  245,740   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

36/47

主に以下の理由から日本基準とIFRSの資本の金額は相違しております。

A. のれんの調整

　日本基準においては従前から支配していたケーヒンインディアマニュファクチュアリング・プライベートリミ

テッド（旧ケーヒンパナルファ・リミテッド）の株式を2012年12月31日に追加取得する際に発生したのれんを認

識しております。IFRSでは、2012年１月１日からIFRS第10号を適用した結果、資本取引として扱い、486百万円

を「資本剰余金」の減少として認識しております。

B. 開発費の調整

　日本基準において費用処理している一部の開発費用について、IAS第38号「無形資産」に規定される要件を満

たすことから資産計上しております。その結果、「無形資産」の金額が1,175百万円増加しております。

C. 有給休暇に係る債務の調整

　日本基準においては認識していない有給休暇に係る債務について、IFRSではIAS第19号「従業員給付」に従い

未消化の有給休暇について負債認識しております。その結果、「営業債務及びその他の債務」の金額が3,322百

万円増加しております。

D. 退職給付の調整

　日本基準においては数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益として認識し、一定年数にわたって償却す

ることによって純利益への振替が行われております。IFRSでは数理計算上の差異は発生時にその他の包括利益と

して認識し即時に「利益剰余金」に振り替えております。その結果、3,636百万円を「その他の資本の構成要

素」から「利益剰余金」へと振り替えております。

E. 負ののれんの調整

　日本基準では従前より支配していた株式会社ケーヒン・サーマル・テクノロジーの株式を2014年１月に追加取

得したことに伴い負ののれんが発生し、「特別利益」として認識しております。IFRSでは資本取引として扱い、

「資本剰余金」の増加として認識しております。

F. その他の資本の構成要素の調整

　IFRS適用にあたってIFRS第１号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、IFRS移行日現在

で存在していた在外子会社に係る換算差額累計額をゼロとみなしております。その結果、△6,835百万円を「そ

の他の資本の構成要素」から「利益剰余金」へと振り替えております。

G. 報告期間の期末日に係る調整

　報告期間の期末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の期末日を統一または親会社

の報告期間の期末日現在の追加的な財務諸表を作成し連結を行っております。その結果、連結財政状態計算書の

各勘定の金額に影響があります。

H. 表示組替

　主に次の項目について表示組替を行っております。

・日本基準において区分掲記している「有価証券」について、IFRSでは「現金及び現金同等物」に含めて表示し

ております。また、日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が３ヶ月超の定期預金に

ついて、IFRSでは「その他の金融資産（流動）」に含めて表示しております。

・日本基準において区分掲記している「商品及び製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」について、IFRSで

は「棚卸資産」として一括表示しております。

・日本基準において区分掲記している「未払費用」について、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に含めて

表示しております。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSでは全て非流動で表示しております。

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

37/47

前第１四半期連結累計期間（自　2013年４月１日　至　2013年６月30日）の包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  調整金額  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

売上高  80,207  △1,246  78,961  A  売上収益

売上原価  △70,902  2,740  △68,162  A  売上原価

売上総利益  9,305  1,494  10,799   売上総利益

販売費及び一般管理費  △6,410  △697  △7,108  C  販売費及び一般管理費

  －  186  186  C  その他の収益

  －  △225  △225  C  その他の費用

営業利益  2,895  758  3,653   営業利益

営業外収益  331  △331  －  C

営業外費用  △377  377  －  C

特別損失  △0  0  －

  －  145  145  C  金融収益

  －  △276  △276  C  金融費用

税金等調整前四半期純利益  2,849  672  3,521   税引前四半期利益

法人税等  △1,508  △32  △1,540   法人所得税費用

少数株主損益調整前四半期

純利益
 1,341  640  1,981   四半期利益

少数株主利益  698  151  849
非支配持分に帰属する

四半期利益

四半期純利益  643  488  1,131
親会社の所有者に帰属する

四半期利益

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

38/47

日本基準表示科目  日本基準  調整金額  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

少数株主損益調整前四半期

純利益
 1,341  640  1,981   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差額金  150  －  150

　その他の包括利益を通じて

　公正価値で測定される金融

　資産の利得及び損失

為替換算調整勘定  8,369  △5,228  3,141   　在外営業活動体の換算差額

その他の包括利益合計  8,519  △5,228  3,291   税引後その他の包括利益

四半期包括利益  9,860  △4,588  5,272   四半期包括利益

親会社株主に係る四半期

包括利益
 6,578  △2,604  3,974

　親会社の所有者に帰属する

　四半期包括利益

少数株主に係る四半期

包括利益
 3,282  △1,984  1,299

　非支配持分に帰属する

　四半期包括利益

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

39/47

主に以下の理由から日本基準とIFRSの包括利益の金額は相違しております。

A. 売上収益、売上原価の調整

　当社グル―プは得意先から部品を仕入、加工を行った上で手数料等相当を仕入価格に上乗せして加工品を当該

得意先に対して販売する取引（以下、「有償受給品取引」）を行っております。日本基準では有償受給品取引に

係る「売上高」と「売上原価」について連結損益計算書上、総額で表示しております。IFRSでは当該取引を「売

上収益」と「売上原価」の純額で表示し、手数料等相当の「売上収益」のみ表示しております。その結果、「売

上収益」及び「売上原価」の金額が7,563百万円減少しております。

B. 報告期間の期末日に係る調整

　報告期間の期末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の期末日を統一または親会社

の報告期間の期末日現在の追加的な財務諸表を作成し連結を行っております。その結果、連結損益計算書、連結

包括利益計算書の各勘定の金額に影響があります。

C. 表示組替

　日本基準では、「販売費及び一般管理費」、「営業外収益」、「営業外費用」及び「特別損失」に表示してい

た項目を、IFRSでは財務関連項目を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目については、「販売費及

び一般管理費」、「その他の収益」、「その他の費用」でそれぞれ表示しております。

　その他、資本に対する調整に関する注記に記載した項目のうち、包括利益に影響を与える調整項目についても連

結損益計算書、連結包括利益計算書の各勘定の金額につき、日本基準の金額とIFRSの金額が相違する要因となって

おります。

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

40/47

前連結会計年度（自　2013年４月１日　至　2014年３月31日）の包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  調整金額  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

売上高  349,375  △30,686  318,689  A  売上収益

売上原価  △302,647  31,540  △271,107  A  売上原価

売上総利益  46,728  854  47,582   売上総利益

販売費及び一般管理費  △27,064  △294  △27,357  D  販売費及び一般管理費

  －  589  589  D  その他の収益

  －  △1,296  △1,296  D  その他の費用

営業利益  19,664  △147  19,517   営業利益

営業外収益  977  △977  －  D

営業外費用  △1,001  1,001  －  D

特別利益  2,765  △2,765  －  B,D

特別損失  △722  722  －  D

  －  417  417  D  金融収益

  －  △635  △635  D  金融費用

税金等調整前当期純利益  21,683  △2,384  19,300   税引前利益

法人税、住民税及び事業税  △6,723  6,723  －

法人税等調整額  125  △125  －

法人税等合計  △6,597  381  △6,216   法人所得税費用

少数株主損益調整前当期純利益  15,086  △2,003  13,083   当期利益

少数株主利益  2,828  △175  2,653   非支配持分に帰属する当期利益

当期純利益  12,258  △1,828  10,430
親会社の所有者に帰属する

当期利益

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

41/47

日本基準表示科目  日本基準  調整金額  IFRS  注記  IFRS表示科目

  百万円  百万円  百万円

少数株主損益調整前当期純利益  15,086  △2,003  13,083   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差額金  4,716  －  4,716

　その他の包括利益を通じて

　公正価値で測定される金融

　資産の利得及び損失

  －  3,664  3,664
　確定給付負債（資産）の純

　額の再測定

為替換算調整勘定  13,915  △8,031  5,884   　在外営業活動体の換算差額

その他の包括利益合計  18,631  △4,367  14,264   税引後その他の包括利益

包括利益  33,717  △6,370  27,348   当期包括利益

親会社株主に係る包括利益  27,387  △3,955  23,431
　親会社の所有者に帰属する

　当期包括利益

少数株主に係る包括利益  6,330  △2,414  3,916
　非支配持分に帰属する

　当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社ケーヒン(E02196)

四半期報告書

42/47

　主に以下の理由から日本基準とIFRSの包括利益の金額は相違しております。

A. 売上収益、売上原価の調整

　当社グル―プは得意先から部品を仕入、加工を行った上で手数料等相当を仕入価格に上乗せして加工品を当該

得意先に対して販売する取引（以下、「有償受給品取引」）を行っております。日本基準では有償受給品取引に

係る「売上高」と「売上原価」について連結損益計算書上、総額で表示しております。IFRSでは当該取引を「売

上収益」と「売上原価」の純額で表示し、手数料等相当の「売上収益」のみ表示しております。その結果、「売

上収益」及び「売上原価」の金額が35,220百万円減少しております。

B. 負ののれんの調整

　日本基準では従前より支配していた株式会社ケーヒン・サーマル・テクノロジーの株式を2014年１月に追加取

得したことに伴い負ののれんが発生し、「特別利益」として認識しております。IFRSでは資本取引として扱い、

「資本剰余金」の増加として認識しております。

C. 報告期間の期末日に係る調整

　報告期間の期末日が親会社と相違していた一部の連結子会社について、報告期間の期末日を統一又は親会社の

報告期間の期末日現在の追加的な財務諸表を作成し連結を行っております。その結果、連結損益計算書、連結包